
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇  ◇ 

 

園便り  ４月号 港区立芝浦アイランドこども園 

令和 ７年 ４月 １日 

遊びの中での学び、生活の中での育

ちを支え、子どもたち一人ひとりの気

持ちに寄り添い、これからの社会の中

で生きる力を育て、安心して生活でき

る環境作りに努めてまいります。 

副園長 藤野 晴美 

 

 

クラス懇談会 1７：１５～１８：００ 

場所  2階 遊戯室 

４月１４日（月） はくちょう    

４月１５日（火） こうのとり   

４月１６日（水） ふらみんご   

４月１７日（木） つる 

４月２１日（月） あひる 

４月２２日（火） かもめ 

４月２３日（水） しらさぎ 

４月２４日（木） ぺんぎん・ぺりかん 

内科健診 

4月１０日（木）  ０・１歳児 

4月２４日（木）  ０・２歳児 

▼港区指定管理者制度導入施設・公益財団法人東京 YMCA / 指定期間：平成 29年 4月 1日～令和 9年 3月 31日▼ 

 

ご入園・ご進級おめでとうございます  

 
大きな声で歌うんだ おひさまに聞こえるように  心に小さなおひさまを しっかりもっているんだと 
ひとりひとり みんなみんな ひかりひかり輝いて ほら世界をそのひかりで照らしていくんだよ 
 
大きな声で笑うんだ  青空に手を振りながら   心がちゃんとつながった  仲間がここにいるんだと  
ひとりひとり みんなみんな ひかりひかり輝いて ほら未来をそのひかりで照らしていくんだよ 
 

昨年シンガーソングライターの新沢としひこさんのワークショップで、法人職員の言葉を集めて「YMCA
ひかりのうた」を作っていただきました。この歌詞のように子どもたちがひかり輝く毎日が送れるよう、また
子どもたちにとってあたたかな  “心のふるさと”になれるよう、ご家庭と協力して職員一同心を込めて保
育して参ります。ご協力くださいますようお願い申し上げます。  

園長   興津  夏子                                               
 

子どもたち一人ひとりの健やかな成

長を、保護者の皆様と共に喜び合う

日々にしたいと思っております。 

どうぞよろしくお願いします。 

乳児主任 髙橋 彩子 

 

 

思考力・判断力・表現力を様々な経

験を通して育んでいきます。その中で

一人ひとりが自分の力を発揮できる環

境を、担任たちと一緒に作っていきた

いと思っております。 

副園長 幼児主任 根上 薫 

 

プラタナスの声（投書箱）に

ついて 
 

こども園では、みなさまの声

をお聞きするため「プラタナス

の声」を夜間専用出入り口に設

置しております。ご意見やご要

望等、どうぞお気軽にご利用く

ださい。 

今月の教育・保育目標 

０歳児：  一人ひとりの生活リズムに合わせ、情緒が安定し、園生活に慣れていく 

      ゆったりとした雰囲気の中で、保育者とスキンシップを取りながら安心して過ごす 

１歳児：  保育者の温かなまなざしの中で、少しずつ新しい環境に慣れ、安心して過ごせようにする 

     好きな玩具や遊びを見つけ、保育者とふれ合いながら楽しく遊ぶ 

2歳児： 新しい環境に慣れ、安心して過ごせるようにする 

      好きな玩具や遊びを見つけて、保育者や友だちと一緒に楽しむ 

3歳児： こどもの気持ちに寄り添う中で、安心し期待を持って過ごす 

     好きな玩具、場所などを見つけ、保育者や友だちと一緒に遊ぶことを楽しむ 

４歳児：  1日の流れや身支度の仕方を伝え、新しい環境でのびのびとすごせるよう見守っていく 

 春の自然に親しみ、遊びに取り入れながら興味を深めていく 

５歳児：  子どもの期待や不安を受け止めて安心して生活を送れるようにする 

     進級した喜びを感じ、新しい環境や保育者に親しみを感じる 

一時保育:保育者に気持ちを受け止められることで、安心して過ごせるようになる 

保育者と一緒に玩具に触れてみようとする 

 

災害時等緊急メール配信サービスの年次更新について 

港区では、緊急情報をお伝えすることを目的として、電子メール配信サービスを運用しています。 

令和 6年度に登録いただいたメールアドレスは、システムの年次更新に伴い、3/３１（月）に一斉削除されました。 

令和７年度の登録については、４/１（火）午後６時より登録手続きが可能です。 

（昨年度在園の方は、3月３１日に配布しました“緊急メール配信サービスのご案内”のチラシを参考にして下さい） 

 

 


